mūdus iſe ſeuīes potētes et ſupbos op̄r
 mit. Tertio q̄ fluctus ſpumā et ventū gi
 gnūt. ſrl supbi gignt ſpumā inchiariſ
 tventū vanitatis. An dicit̄ in ep̄la Judei
 Hi ſunt fluctus feri maris deſpumātes ſu
 as p̄fusions. Iaco. i. ſilis ſt fluctui ma
 ſerf. Quarto q̄ fluctus arenas inuol
 uit et ſupbi ſecū ferūt: ſic ſupbi inuoluit
 alios mōtores ſecū. i. ad ſenſum ſue ſup
 bi trahit̄ ſicut lucifer traxit alios ange
 los: Exo. xiiij. Inuoluit eos dñs. i. inuol
 ui p̄misit in medijs fluctibus. Quito q̄
 fluctus p̄ſces allidunt̄: q̄ ſupbi alios q̄ſi
 inueniunt molles et impoſtētes pſequunt et
 opprimūt. vñ Job. xxv. in pſona ſic op̄r
 si querit dicens: Pedes meos ſubver
 terat et oppreſſerūt q̄ſi fluctibus ſemit ſu
 is: diſſipauerūt itinera meaz inſidiati ſunt
 mihi et p̄ualuerūt: et nō fuit q̄ ferr et auxili
 um. Sexto q̄ fluctus maris naues in pe
 riculo ponūt. Per naues intelligunt̄ ec
 clesiæ q̄ ſupbi pſequunt et deſtruere moli
 untur: Mar. iiiij. Aenti et fluctus in nau.
 Aenti ſtētiones demoni et fluctus. i. ple
 cutiones ſupborz in nau. i. in ecclia xpia
 no. Septimo q̄ fluctus ſemp in motu
 ſunt et quiescere nō poſſunt: ſed vel oino
 deficit̄ vel ſe agitat et p̄pellat̄. ſrl ſup
 bi ſemp ſunt inqeti in ſe et etiā in alijs quo
 uisq̄ vel ip̄i deficit̄ vel alios vnde volūt
 p̄pellat̄: Exa. lvij. Impij ſi mare ſervens
 qđ qſcere non poſteſ: et redundant fluctus
 eius in conculationeſ et lutū: et nō eſt paſ
 dicit dñs deus impij. Item ſupborum
 ſcientia ſicut inflat̄ eos in corde: ita reddit
 eos tumidos in locutiōe. et ideo aſſimilat̄
 aque moſane. A q̄ eīm montana que extra
 ebullit cū diu bibit ſacit gulas ſtrumofas
 et ppter numiā frigiditatē multiplicat ſleg
 ma grossum in gutture. Aquā eīm montū
 eſt ſcientia ſupborz que ſtrumofates facit
 in gutture. i. tumore in voce ſue locutiōe.
 Hā facit eos verba ſatuola et ampulloſa
 pſerre: fm illō Horatiſ: Projicit ampul
 las et ſexquipedalia verba. et ideo ſupborz
 ſatuole locutiones ſunt aq̄ ſonā: ibid. ſu
 miles: q̄ magniſ ſonitum faciunt et nibil
 diſtinctum ſeu rationabile pſerunt: P̄s.
 xlvi. Sonuerūt et turbate ſunt aque eōn.
 Job. xxxvij. Herba illius non ſonat diſci
 plinam. Caplīm: LXXVII

De celo & elementis

Emperatia as-

Cum simila mercurio propter tria.
mercurius dicit aq̄s dn̄ari. Unde Luca-
nus loquens de mercurio ait: Quem deus
aqua peccavit. Sicut temptant aq̄s peccato-
sciente dominat: et fluxu carnis. i. luxurie
lubricitate restringit. Unde sine tempore
et luxurie huius murus ostinetur ruit: Eccl.
xiiij. Dic ad eos q̄ liniunt absq̄ tempatura
q̄ casurus sit. Illi enim absq̄ tempatura li-
niunt q̄ carnem sua innumeris delitij nu-
trunt: et q̄ nō eis adest tempante modus:
cadit p̄tinus ostinentie murus. Secun-
do p̄pter effectū: qz. s. mercurius p̄ceptum
vel natum sub domino suo disponit ad sa-
plientā. Unde a sapientibus deus eloquen-
tia dictus est. Et ideo gentiles Act. xiiiij.
vocauerūt Paulū mercuriū: qz ipse erat
dux verbi. Sicut temptant tam ciborum q̄
venereor disponit ad sapientiā. Quod si-
gno nature ostendit seu creationis. Nam
deus corpus hominis q̄ p̄ ceteris animalib⁹
sapientia pollet in maximo tempore con-
stituit et ad eq̄ilitatem cōplexionis inter om̄i-
nia corpora maxime reduxit. i. Corint. xiiij.
Deus tempanit corpus tē. Et idcirco nos
ipm a sup̄fluis et dishonestis tempare debe-
mus. Dicit etiā mercurius fuisse deus pa-
lestre fili Isido. eo q̄ cū sole luctat voleat
eū sup̄are. Semper enī iuxta sole gradit nūc q̄
plus distans ab eo q̄ p̄ tres gradus. An-
de raro videat: qz fere semper sub radib⁹ so-
laribus occulta. Hec lucratum cum sole ē
pugna carnis cum rōne volent: eam supa
re hanc lucratu caro excitat: sed temptant
sed ipam carnem rōni subiectens ut eam
sequatur et iuxta eam vadat sicut mercuri-
us iuxta solem. Tertio p̄pter p̄cipiatū.
Nam fm̄ Iōto. sub mercurio sunt gemi-
ni: regnat in virginē: s̄ i p̄seibus regnū ei⁹
abscedit. Sic temptant sublunt gemini. i.
sensus corporis qui sunt geminati: vt pote qz
dui sunt aures: duo oculi: due nares. i. duo
foramina narium. et sic de alijs. Habet em̄
temptant sensus corporis refrenare et ca-
stificare. regnat in virginē: quia potissima
temptant species est virginitas: sed defi-
cit in p̄seibus: id est in his qui vivunt in
aquis delitariū. P̄derit em̄ castitas in de-
litis: sic Bern. dicit. LXXVIII

Entat fortius

Ter frequentis penitēt q̄ peccato-
res. Et hoc apparet q̄ similitu-
dinem venti. Nam sicut Seneca in. iiiij. lib.
bro de naturalib⁹ questionibus dicit: cir-
ca auroram fit ventus: qz tūc vapor ventū
faciens est collectus et radius solis appro-
pinquans peccat gelidū aerem. Sed in p̄
ma parte noctis raro fit ventus: qz ille va-
por non est copiose collectus. Per auro-
ram ergo intellige penitentis questionem
q̄ quā non peccati expellit et dies grē illu-
cescit: et tūc diabolus maxie tētationis vē-
tū suscitare conat. S̄ existente boīe in te-
nebris seu nocte peccati raro fit vētus: qz
pax tentat diabol⁹. Et ideo sup̄ illud Eccl.
ij. Fili accedēs ad leruitutē dei: ista in iusti-
cia et timore: et p̄para animā tuā ad tētatio-
nē. notat Grego. dicens: Nō ait ad requiem
qz ad tētationē: qz hosti noster nos adhuc
in hac vita positos q̄to mag. sibi rebella-
re sp̄icit: tāto amplius expugnare ostendit.
Ilos enī pulsare negligit qz q̄to iu-
re possidere se sentit. Cōtra nos vō vehe-
mētus initiat cū ex corde nostro q̄si et iu-
re p̄rie habitationis expellit. Itē deficiē-
te estū tētationis abūdant lachryme com-
punctionis. Nā in autūno p̄cipue circa fi-
ne abūdāt pluie: eo qz calor estat: qz plu-
mebat vaporē remissus ē et plus eleuat q̄
sumit. Est enī q̄si calor estat: feruor tēta-
tionis: qz deficiētē et tēpīe subseq̄ente sequū-
tur pluie. i. abūdantes compunctiones la-
chryme. i. Diere. viij. Finita ē estas. et ita sf-
dif: Quis dabit capiti meo aquā: et oculis
meis fonte lachrymar? LXXIX

Vnere debent

Tertiū virtū q̄diū sūt in carne. Et
cūz videat sp̄u feruētes. P̄di-
mo. p̄p̄ ip̄l carnis fragilitatē. sūt enī silēs
tē qz p̄ naturā sit solidus igneus sūt p̄tib⁹.
cū aereis ē p̄mixta. sic etiā sc̄i virtū tē habe-
ant ex pte sp̄u soliditatē sc̄itare et igneta-
tē. i. feruilitatē charitatis in imitā et silū-
etam acer. i. fragili et passibili carnē. An̄ de
Mati. xxij. S̄s p̄mp̄tē caro at̄ ifirma-
vñ Ap̄ls. q̄. Cor. iiiij. Mēm⁹ thesauz i vasis
fictilib⁹. Sc̄o timēt seti. p̄p̄ suop̄ defes-
cūt m̄ltiplicitatē. terra ei iteri⁹ ē cauer-
na et sp̄oglossa. S̄acti ei cū se itroclus ad se-

Liber primus

metipos reducunt videat eis vita sua multis defectib⁹ plena nō solū pueris sed etiā magnis. Sunt enim defect⁹ vite velut paupertates terre. Lauerne aut̄ sunt paupertates magne significantes defect⁹ maiores. Sed velut spongiositates pueri sunt culpe et defect⁹ leviores. Hū ḡ sc̄ti in aspectu diuinī iudicij vitā suā intrīsec⁹ renoluntur; velut terra paupertatis; sic vitā suā defectib⁹ plena esse recognoscunt: de q̄b⁹ ap̄d iudice vobis iudicari metunt. vñ Ps. cxliij. dicebat: Non intres in iudicium cū tuo tuo dñe. Si si hic re, sub terre similitudine defect⁹ humane vite consideras dicebas: Aspergi terrā et ecce vacua erat: Hierc. viii. Tertio tumet sc̄ti suaz cogitationis et affectionis ipuritatē et tēratio- nū ipetuositatē. Hā sic terra in suis paupertib⁹ est diuersorū vaporū suscepit et etiā vētoꝝ q̄r violētia aliquā sc̄tit rūpīt et terremot⁹ maximū iterdū generant. Sic etiā sancti viri q̄nq̄ ex suis defectib⁹ vaporib⁹ malaz cogitationū v̄l̄ simudaz affectionū sentiunt et vētos subintrātes. I. cōstatōes vobemētis p̄ q̄s sc̄tiunt et iterdū p̄ sensu rūpunt. et ita fit terremot⁹. i.e. motus in p̄tīm: Hester. xi. Apparuerunt terremot⁹ et turbatio super terrā. Tumor mūdanorum assūmilat terremotū q̄ sp̄ fit ad lat⁹ et p̄ modū tremoris nō sursum neq̄ deorsum. Sic enim vapor ille mouet q̄ terremotū fac. Sursum enim dicit de se: deorsum iferit: sed q̄si ad latitudinem mūdūs. mouet ḡ sursum q̄ timet dūm: deorsum q̄ timet ifernū. sed q̄si ad latitudinem tremuit q̄ timet mūdū et trāstitorias penas. Sed frēq̄nē petōres timētes et fugientes penas transitorias incurruunt penas eternas. Ps. xc. Cadet a laterē tuo te.

Capitulum: LXXX

Ribulationes

Et amaritudines et q̄cūq̄ occūsiones amicos dei nō dissoluunt: sed fortiores faciunt. An si siles terre q̄ vt dicit Beda: vndiq̄ mari cingit: vndiq̄ q̄tis: et tū nō dislo luſt sed poti⁹ solidat: q̄z dī eius siccitas maris bñficio humectat p̄tes terre coadunant q̄ als in puluerem verterent. Sic ex tribulationū et amaritudinū circūdatio et illat⁹ metib⁹ electorū humor solitatis iterne q̄ aīa roboraſ ſolidat. et sic in leipaz tota coadunat: vt p̄ irā vel impatientia minime disp̄gat: Ps. xcij. Firma-

uit orbem terre q̄ nō cōmouebit. Itē tribulatiōis amaritudo tutiores reddit sanctos viros q̄ ſolatiōis dulcedo. Sic nauis tutior ferit et natat in amara ſine ſalsa q̄ in dulci ac̄ ex eo q̄ aquā amara ſine ſalsa grossior et ſuor̄ ē dulci. An si ea natat ouū recēs. et in mari paleſtine et mortuo nihil vivū īmergit. Ideo nauis ut dictū ē ruitus ferit et natat in amara ac̄ q̄ ſolatiōis dulci. Sic aīa ſi h̄z amarā aquā tribulatiōis tutta ē pōt. Quia aut ē ei ad purgationē aut ad augmentū meriti. Sed in ac̄ dulci ſolatiōnū dubitat ne p̄ eas aut resoluat aut forte in eis p̄ncipaliter p̄mitet ſi quid feciſſet boni. vñ Ps. lxxvi. Renuit ſolari aīa mea. Et iteſ ſap̄. viii. Tranſeutes mare p̄ ratem ſex patientes liberati sunt. Itē tribulatio assimilat mare. P̄dimō q̄r licet mare non sit potabile vel dulce quo ad gustū: et tū quo ad multa vtile et p̄ficiū. Nam multaz infirmitatū est curatiū. Sanat enim hydropicos vlcerosos et ſcabiosos. Ita etiā am tribulatio h̄z nō ſit delectabilis ſed penal carni in sensualitate: et tū vtilis et pſciens ſpūt: videlicet q̄r sanat infirmitates mētis. Curat em hydropicos. i. auaros. vlcerosos. i. ſup̄bos. ſcabiosos. i. luxuriosos qui habent puritū carnis: q̄r tribulatio caſtigat. vñ Michee. vii. Tribulatio in p̄fundū maris oīa p̄tā nra. Scđo q̄r mare ſuis ex ſe ſit ſalūt et amarū: p̄ dulcedie t̄nvenaz p̄ q̄s ſacit tranſitū ſit ſui ſapori variatum. Si tū tribulatio licet videat amara vt in p̄tītū. ppter dulcedinē et patientiā eoz q̄r t̄paliator et trāſitorie ſuſtineturtabit in eternū p̄mī dulcozem: Jud. iij. v. Fōtes amari obdulcati ſunt eis ad bibendū. Tertio q̄r mare h̄z ſit inquietū: et tū ppter ſtinū motum ſue ſubstantia ſue corruptione ſeruatū. Sic tribulatio h̄z inquietet mentē vel carnē: ſu ſeruat eam a corruptione luxurie: Ecc. xiij. Malicia vñ hoīe obliuionē facit luxurie: Job. viii. Recedat ac̄ de mari: et ſluulū vacuefactus areſcat. Alique em ſcupiſcētē carnis receđūt de mari. i. de amaritudine tribulatiōnū. et tū vacuefact⁹ ſit ſluul⁹. i. luxurie ſluixus. Itē tribulatio feruentē ſpūt cōpunctionis gignit: et vētū vanitatis excludit. Cui⁹ exēplū ē q̄r t̄pē eſtar in pte ſeptētrionali generaſ ſpūt null⁹. et vapor coartat q̄ facit terram tremere. Ibi em iuxta mare q̄s

Critica

et amaritudines et q̄cūq̄ occūſiones amicos dei nō dissoluunt: sed fortiores faciunt. An si siles terre q̄ vt dicit Beda: vndiq̄ mari cingit: vndiq̄ q̄tis: et tū nō dislo luſt sed poti⁹ ſolidat: q̄z dī eius siccitas maris bñficio humectat p̄tes terre coadunant q̄ als in puluerem verterent. Sic ex tribulationū et amaritudinū circūdatio et illat⁹ metib⁹ electorū humor solitatis iterne q̄ aīa roboraſ ſolidat. et sic in leipaz tota coadunat: vt p̄ irā vel impatientia minime disp̄gat: Ps. xcij. Firma-

De celo & elementis

77

quotidie terra tremit: et tam fortis est ibi motus equi vel hominis ita q̄ vasa plena li quoribus effunduntur. An quidā pforauit terrā septētrionalem lancea longa: et exiuit vētus tantus q̄ fere diruit magnū domū. Per terrā septētrionalis intelligitur ania pectoris frigida a calore charitatis. Est em̄ subiacens septē capitalib⁹ vicijs q̄ tñ estate charitatis calestē concipit sp̄m multū tritiois: vapoē cōpūctiois: et tremore humilitatis ita q̄ vas cordis plenū liquore peti euacue effusione pcessiois. et interdū dum terra. i. corpus pforat lancea longa attractione diuturne macerationis et afflictiois: excludit et exit ab hominē ventus omnis peccati et vanitatis.

LXXXI

Runitas dñi
naru psonarū i unitate essentie representatur generaliter in oīb⁹ creaturis. Et hec representatio in creaturis irrationalib⁹ vestigia appellat. Quelibet ei creatura subsistit in suo esse et habet formā p quā determinat ad sp̄m: et h̄z ordinatā aliqd alius. Per primū rep̄itat patrem: p secūm filium: p tertium sp̄m sanctum. Item i magnitudine creaturarū cognoscitur potentia p̄ris. in dispositioē filii sapientia. in ornatu bonitas sp̄m. Itē in quolibet individuo inuenies unitatē speciem et virilitatem. q̄ p̄ primū quenit pri. scđz filio. tertiu sp̄m sancto. Itē scriptura dic̄ q̄ omnia constituit de in numero pondere et mensura: Sap̄. xi. In oī enī creatura ē unitas veritas et bonitas. siue modus: sp̄es et ordo: ut sic in oī creatura q̄ vna ostendere et principiū unitas: et trina psonarū trinitas. Itē inuenies in oī creatura qd̄ ē quod discernit et qd̄ cōgruit. Sz oēs iste distinctio nes siue assignatiois vestigij ad psonarū trinitatē reducunt: ut p se ē manifestum. Itē appetit representatio trinitatis i oīb⁹ substatijs. Hā i oī substātia creatā fīm Di ony. inuenies essentia x̄tus et opatio. quo p̄ primū quenit pri. scđz filio. tertiu sp̄m sancto. Specialis aut̄ reperiſ sancte trinitatis representatio i substatijs incorpooris et materialib⁹. s. i aiab⁹ et in angelis. Generaliter aut̄ i tres diuidit sp̄es. q̄ sūt vegetabilē ē in plantis. sensibilē ē in brūtis. et rōnalē ē in homib⁹. Sz oībus tribus cōpetit vna

rō ale cois. Et in vna col anse rōne rep̄iatur vnitas essentie: sz i triplici aie distin ctioē rep̄itaf psonarū distinctio. Sz excellētior adhuc rep̄itatio trinitatis ē i anā rōnali. s. ppter modū imaginis. pp̄e quaz d̄r: q̄ hō ad imaginē dei facit ē. Hā sic sūt in vnitate essentie diuine tres psonarū vna essentia rōnal anle tres potētiae sūt. s. memoria: intelligētia: et volitas. Imago ē trinitatis diuine non inuenit i hoie nisi fīm mente. In alijs vero p̄tib⁹ oīdī ibi rep̄itatio solū p̄ modū vestigij. Sz adhuc trinitatis imago attendit i mēte et magis fīm actus potētiae q̄ fīm potētias ipsas. Propterea q̄ psonae diuine distinguunt fīm pcessione verbi a dicēte et pcessione amoris virtūs onectentis. Verbum aut̄ in aia sine actuali cognitiōe nō p̄t eē vi Aug⁹. dicit. An p̄cipialr attendit imago trinitatis in mēte fīm actus. put. s. ex no ticia rei quā habem⁹ cogitando interi⁹ vrum cōcipim⁹ et ex hoc i amore prosumimus. Sed q̄ principia actuū sūt habit⁹ et potētiae vniqđis aut̄ ē virtualr in suo p̄ncipio secūdario. et quasi ex cōsequēti imago trinitatis p̄t attēdi in ania fīm potētias et habitus. pur in eis acē virtute extūnt. Sed adhuc attēde q̄ imago nō attēditur in noticia: vel amore sui vel alterius rei sed p respectu ad hoc qd̄ ē deus: q̄ sc̄ mens p̄t meminisse intelligere et amare de um a qua facta ērt dicit Aug⁹. Quia vē dictū est diuine psonae distinguūf fīm pcessione verbi a dicēte et pcessione amoris. Verbum aut̄ dei nascit de deo. Sz noticia sūt ipsius: et amor pcedit fīm q̄ seipslī amat. et manifestū ē q̄ diuersitas obiectoru diuersificat specie verbi et amoris: q̄ non est idem verbum de lapide et equo cōceptu. Unde attenditur diuina imago fīm verbum conceptū de dei noticia. et fīm amorem exinde deriuatū. Ipsa enī rōnalis anima trib⁹ theologice virtutibus pfitur. s. fide: spe et charitate in via. Ipsa autē in patria tri bus dotibus dotabīt: que sūt: vīsto succēdens fidei: inhesio succedens spei: et frui tio correspondens charitati. Unde patet q̄ in ania rationali est sanctissime rep̄es tatio trinitatis et fīm esse nature et fīm pcessione gratie et fīm statū glorie. Adhuc autem expressio et nobilior representatio trinitatis ē que in angelis regitur. Unde

Liber

primus

Et Greg. Angelus dicit signaculum similitudinis: quod in eo similitudo divinae imaginis illuminata expressa, et hanc similitudo inventa in quilibet angelo. Representant etiam angelum sanctissimum trinitatem in communione: quod distinguunt omnes per tres hierarchias: et quaelibet hierarchia adhuc tres ordines continet. Unde deus est in thronis ut maiestas: in cherubim ut virtutem: in seraphim ut charitas: per quam nota trinitas personarum, et sicut influens in alijs hierarchijs. **I**ste apparuit representatio trinitatis in substantiis corporeis et materialibus. Nam in omnium corpore sunt psychos tres dimensiones existentes, scilicet longitudine linea: latitudine superficie: profunditatem in corpore: quod est enim dimensione proprieta: propria: linea est tamen producens: et hoc cooperit patri quod est principium non de principio. Linea enim sunt psychos dicitur esse productus: quia est principium a quo superficies fluunt. Sed dicitur esse non producta. Quia licet dicatur figura ex puncto versus ad punctum: quod non est in continuo nisi linea dicere: tamen non potest habere a puncto aliquam quantitatem cum punctu sit individuabile. Aut linea, per continuum non dividitur in puncta sed in partes continua. Et hoc physicus non considerat puncta cum iste divisiones non afficiant a puncto sed a materia. Corpus vero est tantum productus: quia productum quod est proprium corporis fluunt a superficie: Alioquin idem productus a seipso si in planis essent plures superficies. Sed tu dicas corpus non esse productus: quod non est intelligibilis ultra corpus alia species magnitudinis differens ab ipsis. Unde profunditas sine corpore congruit spacio: quod ab aliis procedit principio scilicet per et filio: sed nulla alia divisa persona procedit ab ipso. De quo etiam dicit. Apollonius. I. Corin. iiij. quod scrutat psueda dei. Superficies autem productus et producta est, producitur enim a linea et ipsa simul cum linea productus est corpus sive profunditatem: et ideo cooperit filio quod nascitur ex patre: et ab eo simul et per spiritum sanctum procedit. **I**tem beata trinitas representatur in naturis. Competit ternarii numeri oibz rebus naturalibus. Et quod sunt Pythagoram esse completum in natura habet principium medium et finem. Iohannes Pythagoras docuit deum nature proprietasibus eminentem colere ter in die. Quia ipsa cognitione que de possibili est praeficitur hys, scilicet sensu quo manducimur, imaginati-

one qua indagamus verum ex his que nos manducuntur: et intellectu quo compicimus in uero. Ideo etiam honoramus deum ter et Ter megalistus sum tria puncta hemisphaerii: id est mae meridie et vespe. unde lex pythagorica et christiana adoratur ad orientem. Lex terme gisti et machometi ad meridiem: lex Moysi ad occidente. **I**ste positus sicut a psychis magnis in cultu dei tria, scilicet adoratio propter distributionem suorum similem cognitionis diuine et virtutum celestium. hymnus sum Pythagoras propter concentum celi. **I**tem est representatio trinitatis in celis, scilicet in corporibus celestibus. Computant enim ab apostolo tres celi: quod dicitur raptum ad tertium celi, propterea quia in sphaeris celorum triplex est differentia. Quia est aliqd celi mobile et stellatum sicut firmamentum cum quo etiam computantur septem planetarum orbites qui sunt sub eo. Aliqd vero est mobile sed non stellatum sicut crystalinus: vel si quod aliud supra ipsum quod sit purum mobile sunt astrologos. Tertium autem quod nec est mobile nec stellatum sicut emptum quod est beatorum locum. In celo etiam relato ad terram iuuenit triplex dimensione: sicut enim tres viae continuae. scilicet Longitudo a sursum in decolorum vel ecolorum. Latitudo a dectro ad sinistrum. Altitudo ab ari ad retro. **I**gitur in celo ad terram relato: relatio circularentis ad centrum causat longitudinem ascendendo et descendendo. Ordo vero signorum in circulo obliquo facit altitudinem: quod ab occidente in orientem facit ari: sed retro est ab oriente in occidente. Alius vero motus facit latitudinem, id est destra ad sinistra. **I**ste representatio sancte trinitatis in planeta est. As signatur enim eis triplex circulus, scilicet descriptus et epicyclus. **I**ste in eorum cursu dicetur esse triplex gradus. Quia quoniam planeta est retrogradus: quoniam directus: quoniam stationarius. Nam quasi stationarii patera nullo est procedens: sed quasi retrogradus est filius carnem assumens: tunc enim sol retrocedit versus ad decimam lineam: ut figuratus est Elias. xxvij. I. versus ad humanam naturam: quoniam quasi decima est post nouem ordines angelorum in decima dragma figurata. Luce. xv. **S**ed quasi directus est spiritus sanctus: qui natus est ad directionem fidelium. Unde dominus xliij. Spiritus tuus bonus ducet me. **T**er. Sed precipue sancta trinitas represen-

De celo & elementis

78

latur in sole: q̄ est maximus planetarū. In
 eodem sole sūmū Aug. tria hec cōsideramus
 q̄ ēḡ iacet: q̄ calet. Primum cōperit p̄t. a
 q̄ filiū habet esse r spirituſſanc̄t̄. Secundū fi-
 lios. Tertiū ſpūlanc̄to. **A** Itē ē repreſen-
 tatio trinitatis in locis. Et enī triplex loc⁹
 deputatus creature rōnali. s. locū ſum⁹:
 id est celū vbi ſola leticia: r est infi- ſu-
 mū. s. infernū: vbi ſola tristitia: r est medi⁹ hoc
 ē nūdus in quo ſunt ſumma ſperāda: r in-
 finia timēda. **A** Nū Phib.ij. In nomine ielu-
 omē genu ſlectaſ: celeſtū terrefrīu r fer-
 norū. In noſe ielu vt dīc Ambro. tota tri-
 nitas repreſentat: q̄ ielus interpretat vñ-
 ctus: in quo intelligit vngens r vncio r
 ipse vncus. Angens pater: vnc⁹ filius:
 et vncio ſpirituſſanctus. Et iō in noſe ie-
 lu olim in apastoloꝝ tñpibus credētes ba-
 pticabans in noſe trinitatis. **A** Itē repreſen-
 tatur trinitas in elemētis q̄ diſtinguunt
 sūmū P̄bim triplicis: q̄ ſunt ſimpliſ lenia ut ē
 ignis: vel ſimpliſ grauiſ ut eſt terra. v̄l me-
 dia grauiſ r lenia ſicut aer: q̄ eſt grauiſ re-
 ſpectu ignis: leuiſ autem respectu aque:
 et aqua que eſt leuiſ respectu terre: gra-
 uiſ autem respectu aeris. **A** Itēz in elemē-
 tis inueniē qdā alia trinitas respectu loci.
 q̄ ſoli tria elemēta ſe ptingunt in loco ge-
 nerationis. s. aer aqua terra. Uer ei nō p̄i-
 babet de natura grauiſ q̄ aqua de natu-
 ra leuiſ. Specialiter autē ignis repreſen-
 tat ſancta trinitate: q̄ ignis apparet tripli-
 citer. ī flāma: luce r carbone. **A** Itē q̄ ignis
 h̄z triplice ē: eſt enī lignis puris in propria
 ſphera: ignis p̄iſtus rei cōbustibiliſ. s. in
 aliena materia. r ignis mixtus. s. r ele-
 mentata: in q̄ ſumū qdā ignis r etiā alia ele-
 mēta ſunt actu. H̄d q̄ ad eſte p̄mū. ſ. formaz
 ſubſtatiūlū: s. q̄ ad eſte ſecdm. ſ. qualitatū
 ſuaz q̄ ſunt reducte ad mediū. r iō ſunt ibi
 ſicut extrema in mediis. r ſumū alioſ nullo
 modo ſunt ibi actu: ſz ſunt ibi virtutē. Re-
 preſentat etiā trinitas beata in aere q̄ diſtin-
 guitur p̄ tria iterſticia: ſupīmū qd̄ ſr ethereū:
 r mediū ac infi- ſuaz qd̄ ſr aereū. In ſu-
 premo ē calor r lux prop̄ ignis r ſolis p-
 pinquitate. Silt in infimo pp̄ repercuti-
 onē radioꝝ a terra. **I**n medio autē ad qd̄
 nō p̄t ptingere reſlexio radioꝝ ē frigidit̄
 r obſcuritas. Aq̄ etiā repreſentat po-
 ſtas trinitatis: q̄ niueniſ aqua triplice. s.
 ſodenata ut in nube. vel congelata ut in
 glacie. vel liq̄da ut i ſōte v̄l ſumme. Et eī
 aq̄ vñū ex illi trib⁹ q̄ teſtioniū dāt i terra
 ſp̄i trinitati br̄iſſime Job. v. Tres ſunt q̄ te-
 ſtimoniū dāt in terra: ſp̄us: aq̄ r ſanguis.
 Sp̄us inquā ſanctificatiōiſ: aq̄ ablutioſ: ſan-
 guis redēptionis. Terra quoq̄ rep̄-
 ſentat beatam trinitatē. Dicitur enī Eſa.
 xl. Quis appendit tribus digitis molem
 terre? Per q̄s tres digitos intelligi pos-
 ſunt tres pſone diuine in orbe terre repre-
 ſentate. **A** ū terra que inhabitat tria/
 ſrie a ſapientib⁹ eſt diuina. **A** ū vna d̄r asia:
 altera europia: tertia afrika eſt. Et eſt afrika
 mundi torius pars media a meridiie per
 orientē vſq̄ ad aq̄lonē. ptenſa a qdā mu-
 liere ſic vocata: q̄ apud antiquos regnuſ
 tenuit orientis ut dīc Iſid. Europa vero a
 ſeptētrione vſq̄ ad occidentē ē extensa. q̄
 ſic vocata ē ab europa filia regi lybie: quā
 Jupit̄ rapiens ab afrika duxit i Cretam:
 hāc tertia p̄t̄ orbis vocavit europam. Et
 ſic i europa. liii. gētes ſunt ut dīc Chrys.
 Afrika ḥo ab occidente vſq̄ ad meridiem
 eſt. ptenſa ſtre porrecta r ſumū qſdam dicta
 afrika quaſi apea eo q̄ ſoli oino ſit apta et
 nlli qſi frigori ſit ſubiecta ut dīc Iſid. H̄li
 qui aut̄ dicūt ab aſer ſilio Abraā ex certa
 cā eē dictā q̄ Ixus lybiā d̄r duixisse exerci-
 tū r ibi vici hostib⁹ pſedisse. r afrika cum
 europa ē totū orbis medietas. Quidā ḥo
 dicit q̄ hal tres ptes mudi tres ſiliū. Hoe
 diuiferūt poſtē egressi ſunt de arca: ita ut
 Sem cū ſua posteritate futura occuparet
 aliā: Iaphet europā r Chā pſideret afri-
 cā ſic dīc Slo. H̄c. r. r idē dicitur Chrys. r
 Iſid. M̄lin⁹ r alijs plures ſcordat cū cīs.
A Itē breā trinitas repreſentat i motib⁹. Et eī
 moſ ſumū loci triſormis: rect⁹: circlearis r
 obliqu⁹. **A** Itē diſtinguit moſ h̄z alioſ i na-
 turale: cū p̄cipiū ē natura. r violētū cu-
 ius p̄cipiū ē ab eē. r aialē cui p̄cipiūz
 ab itra. q̄ ab aia q̄ mouet multiplo. **A** Itē in
 nūcī ſe repreſentatio trinitatē. Hā primū im-
 par ē ternari⁹ nūcī i q̄ pfectio p̄mū repre-
 ſat. ſ. dei q̄ trin⁹ ē r vñus. Hā oīs res q̄ h̄z
 iſta tria. ſ. p̄cipiū mediū. r ſinē ſr eē p̄f-
 eta: vtpoteq̄ i ternario nūero ſinis ſfor-
 maſ p̄cipiō. r iō ſic dīc P̄bs. i. celi r mū
 ſi ſumū trālationē arabica. Per hūc nūcī
 ſ. ternariū adhibuiſ ſolmetiōpoſ magni-
 ſicare vñū dēu eminētē p̄prietatib⁹ eoz q̄
 ſunt creata. Unde r hermes trinēgill⁹ po-
 tū ſe